
 
 
 
 
 
Il  presente verbale viene così sottoscritto 
 
                 IL PRESIDENTE      IL  SEGRETARIO 
 

f.to Battilocchio Augusto     f.to    Dott.ssa Francesca Trojsi 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune sul sito www.comune.allumiere.rm.it  per 15 giorni consecutivi a partire dal  
25.05.2016 
        IL    FUNZIONARIO 
 
           f.to Dott.ssa Francesca Trojsi 
___________________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale. 
 
lì 25.5.2016        IL  FUNZIONARIO 
        dott.ssa Francesca Trojsi 
______________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

E S I T O   C O N T R O L L O 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 per decorrenza dei termini,  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267,   in 
data 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 
giorno__________________ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 
 
 
lì,        IL FUNZIONARIO   
     
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

C O M U N E    D I    A L L U M I E R E 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
COPIA DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA  COMUNALE 
 
ATTO   n. 31 
 
Del  04.05.2016 

Oggetto : Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 e il  
Piano Triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 2016-2018. 
Adozione 
 

 
L’anno  duemilasedici  questo giorno quattro  del  mese di maggio alle ore  12,00  
 
nella Sede Comunale, si è riunita 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
convocata nelle forme di legge e sono rispettivamente presenti ed assenti i signori: 
 
  Presenti Assenti 
BATTILOCCHIO Augusto - Sindaco X  
CECCARELLI      Mario - Vice Sindaco  X 
ROSATI                Serena - Assessore X  
VERNACE           Pietro - Assessore X  
 
 
Presiede il  Signor Battilocchio Augusto  in qualità di Sindaco 
 
Assiste il   Segretario  Comunale dott.ssa Francesca Trojsi   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
2016-2018 Piano Triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 2016-
2018. Adozione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che:  

la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, 
ogni anno, entro il 31 gennaio;  

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 
all'amministrazione; 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);  

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di 
aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione;  

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, 
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

 

premesso che: 

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione è delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del 
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);   

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più 
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPC da parte del Consiglio comunale e, 
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva da parte della Giunta 
comunale.   

 

premesso che:  

il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Francesca Trojsi, ha 
predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018;  

l’allegato Piano è composto da due parti: la prima descrittiva ed organizzata in tre 
capitoli; la seconda meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi 
attraverso schede dedicate;   

 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27.04.2016 con la quale è stato 
approvato lo  schema del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2016-2018 e 
lo schema del Piano Triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 2016-2018. 

 

dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente 
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;   

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

 

2. di adottare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 e il  Piano 
Triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 2016-2018 predisposto dal Responsabile per 
la prevenzione della corruzione e della Trasparenza, piano che alla presente si allega a 
formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano 
“anticorruzione” data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione, 
all’unanimità 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 
 



 

 
 

C O M U N E   D I    A L L U M I E R E 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
______________________________________________________________ 
     TEL  0766/96010 - 96200 -     FAX  0766/96106 - CAP 00051 -    C.F. 01032140582     P.I. 00954281002  
     E-MAIL sindaco@comune.allumiere.rm.it 
 
 
 

 
 

OGGETTO PROPOSTA 
 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 e il  Piano Triennale per la trasparenza e 
l’integrità (PTTI) 2016-2018. Adozione 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Visto con parere favorevole 
lì ............                                                                  
      Responsabile del Servizio interessato 
    f.to  dott.ssa Francesca Trojsi 
 

 


